[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Варнавинского сельского  поселения

Абинского района

от  7 декабря 2017  года                                                             № ​  149 -с
с. Варнавинское

 «О принятии индикативного плана  социально-экономического развития Варнавинского сельского поселения на 2018 год»
Принято 7 декабря 2017 года
В соответствии с законом Краснодарского края с   6 ноября 2015 г. N 3267-КЗ "О стратегическом планировании и индикативных планах социально-экономического развития в Краснодарском крае" и  в соответствии со статьей 26 устава Варнавинского сельского поселения Абинского района, Совет Варнавинского сельского поселения   Абинского района  р е ш и л:
1. Принять индикативный план социально-экономического развития Варнавинского сельского поселения на 2018  год (прилагается).
2. Администрации Варнавинского сельского поселения опубликовать  настоящее решение  общественно политической газете Абинского района  «Абинский муниципальный вестник»
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.
Глава Варнавинского
сельского поселения                   подпись
                            И.В.Хвостиков

	  Приложение № 1                                           утвержден решением Совета Варнавинского сельского поселения Абинский район

от  7 декабря 2017   года  №  149 -с

	Индикативный план социально-экономического развития Варнавинского сельского поселения на 2018 год

	Показатель, единица измерения
	2016 год
	2017год
	2017г. в % к 2016 г.
	2018 год
	2018г. в % к 2017г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	1,198
	1,202
	100,33
	1,204
	100,2

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	0,700
	0,600
	85,71
	0,200
	33,3

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	0,300
	0,300
	100,00
	0,200
	66,7

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	15,600
	15,800
	101,28
	16,200
	102,5

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.
	0,430
	0,430
	100,00
	0,430
	100,0

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	15,800
	15,800
	100,00
	15,800
	100,0

	Численность  зарегистрированных  безработных на конец года, человек
	5,000
	5,000
	100,00
	5,000
	100,0

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,900
	0,900
	100,00
	0,900
	100,0

	Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей
	45,656
	32,857
	71,97
	33,588
	102,2

	Убыток  предприятий, млн.руб
	1,266
	0,000
	0,00
	0,000
	0,0

	Прибыль (убыток) – сальдо,  млн. руб.
	44,430
	32,857
	73,95
	33,588
	102,2

	Фонд оплаты труда, млн. руб.
	2,100
	2,140
	101,90
	2,230
	104,2

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	0,000
	0,380

	0,711
	187,1

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	370,200
	378,500
	102,24
	406,600
	107,4

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	253,500
	262,000
	103,35
	285,000
	108,8

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидиальных предпринемателей
	60,700
	58,500
	96,38
	63,000
	107,7

	в том числе личных подсобных хозяйств
	56,100
	58,000
	103,39
	58,600
	101,0

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	17,876
	18,081
	101,15
	18,250
	100,9

	Рис, тыс. тонн
	9,548
	9,548
	100,00
	9,760
	102,2

	Соя, тыс. тонн
	2,325
	2,330
	100,22
	2,450
	105,2

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	0,405
	0,410
	0,00
	0,410
	100,0

	Картофель - всего, тыс. тонн
	0,105
	0,100
	95,24
	0,100
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,105
	0,100
	95,24
	0,100
	100,0

	Овощи - всего, тыс. тонн
	0,087
	0,090
	103,45
	0,091
	101,1

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,087
	0,090
	103,45
	0,091
	101,1

	Плоды и ягоды, тыс. тонн
	0,114
	0,115
	100,88
	0,115
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,114
	0,115
	100,88
	0,115
	100,0

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	0,202
	0,203
	100,50
	0,203
	100,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидиальных предпринемателей
	0,002
	0,002
	100,00
	0,002
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,200
	0,201
	100,50
	0,201
	100,0

	Молоко- всего, тыс. тонн
	0,420
	0,420
	100,00
	0,422
	100,5

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидиальных предпринемателей
	0,120
	0,120
	100,00
	0,122
	101,7

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,300
	0,300
	100,00
	0,300
	100,0

	Яйца- всего, тыс. штук
	0,500
	0,500
	100,00
	0,500
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,500
	0,500
	100,00
	0,500
	100,0

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	210,000
	210,000
	100,00
	212,000
	101,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	60,000
	60,000
	100,00
	60,000
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	150,000
	150,000
	100,00
	152,000
	101,3

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	80,000
	69,000
	86,25
	69,000
	100,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	25,000
	25,000
	100,00
	25,000
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	55,000
	44,000
	80,00
	44,000
	100,0

	Овцы и козы, голов
	182,000
	67,000
	36,81
	67,000
	100,0

	Птица, тысяч голов
	11,000
	11,000
	100,00
	11,000
	100,0

	Оборот розничной торговли,  млн. рублей
	85,100
	87,800
	103,17
	93,200
	106,2

	Объем инвестиций в основной капитал  за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	15,900
	10,000
	62,89
	10,000
	100,0

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях,  чел.
	67,000
	56,000
	83,58
	60,000
	107,1

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, тыс.чел
	181,000
	178,000
	98,34
	178,000
	100,0

	Выпуск специалистов учреждениями:

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	100,000
	100,000
	100,00
	100,000
	100,0

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	0,100
	0,300
	300,00
	0,200
	66,7

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	0,100
	0,300
	300,00
	0,200
	66,7

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	1,600
	1,600
	100,00
	1,600
	100,0

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	880,000
	1053,000
	119,66
	983,000
	93,4

	количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	59,000
	59,000
	100,00
	59,000
	100,0

	обеспеченность спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	1736,410
	1654,100
	95,26
	1654,100
	100,0

	удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	57,600
	57,600
	100,00
	57,600
	100,0

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	6,000
	6,000
	100,00
	6,000
	100,0

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	4,000
	4,000
	100,00
	4,000
	100,0

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	20,000
	20,000
	100,00
	20,000
	100,0

	в том числе индивидуальных предпринемателей
	18,000
	18,000
	100,00
	18,000
	100,0

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	12,000
	12,000
	100,00
	12,000
	100,0

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	13,500
	13,500
	100,00
	13,500
	100,0

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	17,451
	17,451
	100,00
	17,451
	100,0

	в том числе с твердым порытием
	10,200
	10,200
	100,00
	10,200
	100,0

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	91,000
	92,000
	101,10
	93,000
	101,1

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	94,100
	98,700
	104,89
	103,500
	104,9

	Благоустройство

	Протяженность  отремонтированных автомобильных дорог местного  значения с твердым  покрытием, км
	0,800
	0,800
	100,00
	0,500
	62,5

	Количество  установленных  светильников наружного  освещения, шт.
	10,000
	10,000
	100,00
	10,000
	100,0

	Предпринимательство

	 -количество субъектов малого предпринимательства в расчете на  1000 человек населения;
	57,500
	52,400
	91,13
	57,500
	109,7

	доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий  в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	91,000
	83,000
	91,21
	91,000
	109,6

	 -  общий объем  расходов бюджета  на развитие и поддержку  малого  предпринемательства в  расчете на 1 малое предприятие ( в рамка целевой программы поселения), тыс руб
	5,000
	5,000
	100,00
	5,000
	100,0

	Глава  поселения

	И.В.Хвостиков

                                                                      Пояснительная записка к  индикативному

                                                                 плану основных показателей социально-

                                                                      экономического    развития   Варнавинского

                                                     сельского  поселения на 2018 год

               В  целях  формирования эффективной системы планирования развития поселения, индикативный план социально экономического развития Варнавинского сельского поселения на 2018 год    обсуждался на  публичных слушаниях и был тщательно проработан.

     В 2018 году планируется  обеспечить рост  показателей по  всем направлениям экономики.

     Прогнозируемый объем  продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2018 году до 406,6 тыс. рублей.

         Производство основных видов  сельскохозяйственной продукции-  в 2018году планируется увеличение   производства сои на 5,2%  рис  на 2,2 % , остальные виды сельскохозяйственной продукции планируется  исполнить  100 % к 2017 году.

                В отрасли животноводства численность поголовья,  показатель   сельскохозяйственный животных планируется   исполнить 101% к уровню 2017 года.

               В  2018 году  прогнозируется  рост номинальной начисленной заработной платы на 2,5  % к уровню прошлого года.

               В 2018  году  планируется  отремонтировать  0,5  км автомобильных дорог по улице Пролетарской села Варнавинского. Также планируется  установить 10 светильников наружного освещения.

     Уровень     регистрируемой     безработицы   трудоспособного населения  в трудоспособном  возрасте  планируется удержать  на  уровне  прошлого  года  0,9 %  и  число зарегистрированных безработных  планируется 5 человек.  .

              Планируется  увеличение  и ряда  других социально-экономических  показателей.

Начальник финансового

отдела администрации                    подпись                           А.А.Сомова